
ร่าง 

ระเบียบคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  

ว่าด้วยหลักเกณฑ์การเปรียบเทียบ ตามพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ (ฉบับที่ ๓) 

พ.ศ. .... 

   

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ว่าด้วย
หลักเกณฑ์การเปรียบเทียบ ตามพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ ลงวันที่ ๒๒ พฤษภาคม 
พ.ศ. ๒๕๕๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ว่าด้วยหลักเกณฑ์
การเปรียบเทียบ ตามพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๗ ลงวันที่ 
๑๑ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๗ ให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  
พ.ศ. ๒๕๕๑ คณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ว่าด้วยหลักเกณฑ์

การเปรียบเทียบ ตามพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ....” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๙/๑ แห่งระเบียบคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์
ว่าด้วยหลักเกณฑ์การเปรียบเทียบ ตามพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ 

“ข้อ ๙/๑ ในการเปรียบเทียบ หากผู้มีอำนาจเปรียบเทียบพิจารณาแล้วเห็นว่าลักษณะหรือ
พฤติการณ์ของผู้ต้องหาหรือผู้กระทำความผิดในการกระทำความผิดมีลักษณะร้ายแรง ผู้มีอำนาจเปรียบเทียบอาจ
กำหนดจำนวนเงินค่าปรับให้เพิ่มขึ้นจากท่ีกำหนดไว้ในข้อ ๘ หรือกำหนดอัตราขั้นสูงก็ได้” 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในลำดับที่ ๑๑ ลำดับที่ ๑๒ ลำดับที่ ๑๓ ลำดับที่ ๒๗ ลำดับที่ ๒๘ และ

ลำดับที่ ๒๙ ของบัญชีอัตราการเปรียบเทียบแนบท้ายระเบียบคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ว่าด้วย

หลักเกณฑ์การเปรียบเทียบ ตามพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ และให้ใช้ความ

ในลำดับที่ ๑๑ ลำดับที่ ๑๒ ลำดับที่ ๑๓ ลำดับที่ ๒๗ ลำดับที่ ๒๘ และลำดับที่ ๒๙ ตามบัญชีท้ายระเบียบฉบับนี้แทน 

ข้อ ๕ ให้ยกเลิกความในลำดับที่ ๒๖ ของบัญชีอัตราการเปรียบเทียบแนบท้ายระเบียบคณะกรรมการ

ควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ว่าด้วยหลักเกณฑ์การเปรียบเทียบ ตามพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ว่าด้วยหลักเกณฑ์การ

เปรียบเทียบ ตามพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๗ และให้ใช้

ความในลำดับที่ ๒๖ ตามบัญชีท้ายระเบียบฉบับนี้แทน 

 

 

 



- ๒ – 

 

ข้อ ๕ ให้เพิ่มลำดับที่ ๓๐ และลำดับที่ ๓๑ ของบัญชีท้ายระเบียบฉบับนี้ เป็นความในลำดับที่ ๓๐ 

และลำดับที่ ๓๑ ของบัญชีอัตราการเปรียบเทียบแนบท้ายระเบียบคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ว่าด้วย

หลักเกณฑ์การเปรียบเทียบ ตามพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ 

  

ประกาศ  ณ  วันที่                            พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
 
 
 



บัญชีท้ายระเบียบคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  

ว่าด้วยหลักเกณฑ์การเปรียบเทียบ ตามพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. .... (แบบ ปท.๑) 

 

ลำดับที่ 
ข้อหาความผิด ระวางโทษ อัตราค่าปรับกำหนด 

ให้เปรียบเทียบปรับ มาตรา ฐานความผิด มาตรา อัตราโทษ 
๑๑ ๒๙ วรรคหนึ่ง (๑) ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ให้แก่บุคคลซึ่งมีอายุ 

ต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ 
๔๐ จำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท 

หรือทั้งจำท้ังปรับ 
ครั้งที่ ๑ ๕๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๒ ๘๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๓ ๑๐๐,๐๐๐ บาท 
 

๑๒ ๒๙ วรรคหนึ่ง (๒) ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ให้แก่บุคคลที่มีอาการ
มึนเมา 

๔๐ จำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท 
หรือทั้งจำท้ังปรับ 

ครั้งที่ ๑ ๕๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๒ ๘๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๓ ๑๐๐,๐๐๐ บาท 
 

๑๓ ๓๐ (๑) ขายเครื ่องด ื ่มแอลกอฮอล์โดยใช้เคร ื ่องขาย
อัตโนมัติ 

๔๐/๑ จำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท 
หรือทั้งจำท้ังปรับ 

ครั้งที่ ๑ ๕๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๒ ๘๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๓ ๑๐๐,๐๐๐ บาท 

 

๒๖ ๓๒/๑ โฆษณาเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ๔๓ จำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท 
หรือทั้งจำท้ังปรับ 
หากเป็นการกระทำความผิดของผู้ผลิต ผู้นำเข้า 
หรือผู้ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ต้องระวางโทษ
จำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท 
หรือทั้งจำท้ังปรับ 
ผู้ฝ่าฝืนยังต้องระวางโทษปรับอีกวันละไม่เกิน
ห้าหมื่นบาทตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืนหรือจนกว่า
จะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 
 

ครั้งที่ ๑ ๓๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๒ ๖๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๓ ๑๐๐,๐๐๐ บาท 
เว้นแต่เป็นการกระทำของ
ผู้ผลิต ผู้นำเข้า หรือผู้ขาย
เครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ให้
ปรับ ๕๐๐,๐๐๐ บาท 



ลำดับที่ 
ข้อหาความผิด ระวางโทษ อัตราค่าปรับกำหนด 

ให้เปรียบเทียบปรับ มาตรา ฐานความผิด มาตรา อัตราโทษ 
๒๗ ๓๒/๒ ใช้ชื่อเสียงเพื่อแสวงหาประโยชน์ส่วนตนสื่อสาร

ข ้อม ูลต ่อสาธารณชนโดยการแสดงช ื ่อหรือ
เครื่องหมายของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

๔๓/๑ จำคุกไมเ่กินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท 
หรือทั้งจำท้ังปรับ 
 

ครั้งที่ ๑ ๓๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๒ ๖๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๓ ๑๐๐,๐๐๐ บาท 
 

๒๘ ๓๒/๓ โฆษณาผลิตภัณฑ์หรือสิ ่งอื ่นใดที ่ใช ้ช ื ่อหรือ
เครื่องหมายของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เป็นชื่อหรือ
เครื ่องหมายของผลิตภัณฑ์หร ือส ิ ่งน ั ้น หรือ
โฆษณาโดยการนำเอาชื ่อ เครื ่องหมาย หรือ
สัญลักษณ์ของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์มาตัด ต่อ
เติม หรือดัดแปลงข้อความให้เป็นส่วนหนึ่งของ
ชื่อหรือเครื่องหมายของผลิตภัณฑ์หรือสิ่งนั้น 

๔๓ จำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท 
หรือทั้งจำท้ังปรับ 
หากเป็นการกระทำความผิดของผู้ผลิต ผู้นำเข้า 
หรือผู้ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ต้องระวางโทษ
จำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท 
หรือทั้งจำท้ังปรับ 
ผู้ฝ่าฝืนยังต้องระวางโทษปรับอีกวันละไม่เกิน
ห้าหมื่นบาทตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืนหรือจนกว่า
จะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 
 

ครั้งที่ ๑ ๓๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๒ ๖๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๓ ๑๐๐,๐๐๐ บาท 
เว้นแต่เป็นการกระทำของ
ผู้ผลิต ผู้นำเข้า หรือผู้ขาย
เครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ให้
ปรับ ๕๐๐,๐๐๐ บาท 

๒๙ ๓๒/๔ ให้การสนับสนุนกิจกรรมเพื ่อส ังคมหรือเพ่ือ
สาธารณประโยชน ์แก ่บ ุคคล กล ุ ่ มบ ุคคล 
หน่วยงานของรัฐ หรือองค์กรเอกชน ในลักษณะ
ที่ส่งเสริมการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

๔๓/๑ จำคุกไมเ่กินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท 
หรือทั้งจำท้ังปรับ 
หากเป็นการกระทำความผิดของผู้ผลิต ผู้นำเข้า 
หรือผู้ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ต้องระวางโทษ
จำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท 
หรือทั้งจำท้ังปรับ 
ผู้ฝ่าฝืนยังต้องระวางโทษปรับอีกวันละไม่เกิน
ห้าหมื่นบาทตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืนหรือจนกว่า
จะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 
 

ครั้งที่ ๑ ๓๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๒ ๖๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๓ ๑๐๐,๐๐๐ บาท 
เว้นแต่เป็นการกระทำของ
ผู้ผลิต ผู้นำเข้า หรือผู้ขาย
เครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ให้
ปรับ ๕๐๐,๐๐๐ บาท 

๓๐  ๓๒/๕ เผยแพร่กิจกรรมหรือข่าวสารเพื่อประชาสัมพันธ์
กิจกรรมอันมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๒/๔ 

๔๓/๑ จำคุกไมเ่กินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท 
หรือทั้งจำท้ังปรับ 

ครั้งที่ ๑ ๓๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๒ ๖๐,๐๐๐ บาท 



ลำดับที่ 
ข้อหาความผิด ระวางโทษ อัตราค่าปรับกำหนด 

ให้เปรียบเทียบปรับ มาตรา ฐานความผิด มาตรา อัตราโทษ 
หากเป็นการกระทำความผิดของผู้ผลิต ผู้นำเข้า 
หรือผู้ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ต้องระวางโทษ
จำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท 
หรือทั้งจำท้ังปรับ 
ผู้ฝ่าฝืนยังต้องระวางโทษปรับอีกวันละไม่เกิน
ห้าหมื่นบาทตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืนหรือจนกว่า
จะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 
 

ครั้งที่ ๓ ๑๐๐,๐๐๐ บาท 
เว้นแต่เป็นการกระทำของ
ผู้ผลิต ผู้นำเข้า หรือผู้ขาย
เครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ให้
ปรับ ๕๐๐,๐๐๐ บาท 

๓๑ ๓๔ (๑) - (๕) ต่อสู้หรือขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงาน
เจ้าหน้าที่ในการ 
(๑) เข้าไปในสถานที่ทำการของผู ้ผลิต นำเข้า 
หรือขายเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ สถานที ่ผลิต 
นำเข้า หรือขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ สถานที่
เก็บเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ ในเวลาทำการของ
สถานที่นั้น รวมถึงเข้าตรวจสอบยานพาหนะเพ่ือ
ตรวจสอบการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ 
(๒) เข้าไปในสถานที่หรือบริเวณที่ขายเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ หรือสถานที่หรือบริเวณที่จัดบริการ
เพื ่อให้มีการบริโภคเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์เพ่ือ
ประโยชน์ในทางการค ้า  เพื ่อตรวจสอบหรือ
ควบคุมการปฏิบัติให้เป็นไปตามมาตรา ๒๘ มาตรา 
๒๙ มาตรา ๓๐ และมาตรา ๓๒ ในกรณีที่มีเหตุ 
อันควรสงสัยว่าจะมีการกระทำความผิดตาม
มาตราดังกล่าว  

๔๔ จำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินห้าหมื่นบาท 
หรือทั้งจำท้ังปรับ 

 

ครั้งที่ ๑ ๑๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๒ ๓๐,๐๐๐ บาท 
ครั้งที่ ๓ ๕๐,๐๐๐ บาท 
 



ลำดับที่ 
ข้อหาความผิด ระวางโทษ อัตราค่าปรับกำหนด 

ให้เปรียบเทียบปรับ มาตรา ฐานความผิด มาตรา อัตราโทษ 
(๓) เรียกหรือขอดูบัตรประจำตัวประชาชนหรือ
เอกสารอ ื ่นใด ซ ึ ่ งระบ ุช ื ่อท ี ่อยู่  และปรากฏ 
รูปถ่ายของผู้ถือบัตรเพื่อบันทึกข้อมูล ในกรณีที่มี
การกระทำความผิดหรือกรณีที่มีหลักฐานตาม
สมควรว่ามีการกระทำความผิดตามพระราช 
บัญญัตินี้ 
(๔) ตรวจสอบหรือรวบรวมพยานหลักฐานหรือวัตถุ
อ่ืนใด เพ่ือประโยชน์ในการดำเนินคดี 
(๕) ยึดหรืออายัดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของผู้ผลิต 
ผู ้นำเข้า หรือผู ้ขายที ่ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตาม
พระราชบัญญัต ิน ี ้  เพ ื ่อเป ็นหลักฐานในการ
ดำเนินคดี 

 


